Aquí el precio es superior al normal; pero debe tenerse presente que los dos pequeñuelos eran muy apreciados por prometer dos esclavos útiles por muchos años en adelante.

Otras veces no eran hipotecados, pero se otorgaba la cesión del derecho que una persona tenía sobre determinado esclavo. En 1289, Pere de Font, vecino de Santa María de Corbera, cedió a Pere de Torrent, tintorero, de Barcelona, todo su derecho y acción contra Guillelma, *baptizatam servam meam et bonam eiusdem*, pudiendo este derecho y acción ejercerlo siempre *in Curia et extra Curia*.

Un caso *sui generis* encontramos en 1295: Bonanat de Deu, mallorquín, cede al barcelonés Bernat de Centelles su derecho y acción contra un tal Montseré, de Santa Coloma de Gerona, para reembolso de los gastos que había hecho

sin perquirendo, petendo et exigendo quandam sarracenum meum nigrum nomine Sayt, que dictus En Montseré furtive et absconse abstraxit de terra Majorice in barcha tua armata te ignorante et insciente et ipsum secum

duxerit et vendiderit spreta iurisdictione domini Regis Aragonie apud Gerundam.»

Por tal cesión recibe Bonanat ocho libras y diez sueldos reales de Valencia.

Son igualmente curiosos los contratos de participación en la propiedad y uso de un esclavo. Citaremos el más antiguo que conocemos en Barcelona, de 6 de diciembre de 1212. Durfort de Espiells reconoce deber a Joan de Colomer 61 libras menos tres sueldos *denariorum doblenchis monete Barchinone* y 362 morabatinos y medio de oro y además 82 quarteras *biscocti cum omnibus saccis ipsius biscocti* (1) y 80 mazmudinas de oro,

«pro parte quam tu habebas in quodam sarraceno qui se redemptus est. Preterea concedo et recognosco tibi et tuis quod habes quintam partem in quodam meo sarraceno nomine Fanel Dalguezer et habes medietatem in alio meo sarraceno nomine Adene. Est tamen sciendum quod meos predictos denarios et moabatinos et predictas mazmutinas (2) et predictum biscoctius cum saccis a te mutuo recepi et super quibus renuncio excepcione non numerate pecunie. Et hoc totum debitum habeatis et recuperetis tu et tui super me et super meas res mobiles et immobiles...»

También aparece el contrato de participación en la propiedad de un esclavo en el reconocimiento que Vives Ciponi otorgó, en 1266, ante Guillem de Cabanyes, notario de Barcelona, de haber recibido hacia ya un año de Joan de Rubí, a nombre de Nadal de Sitges, seis y media libras de terno «scilicet ex ipsa comanda viginti quinque bisangorum argenti implicatorum in uno sarraceno quam a dicto Natale portasti in viatico Sicilie et ligno Petri Nin de Terrachona.

El verdadero condominio aparece en otra escritura de 1219,

(1) Es la galleta que consumen como pan las tripulaciones de las naves, llamada biscocho.

(2) La *mazmutina* es moneda copiada de las piezas de oro de media dobla árabes, acuñadas por los almohades, y la equivalencia era de tres sueldos y medio de reales de Valencia.

de cesión y enajenación, otorgada por Saura de Bellpuig a favor de Bernat Ferrer, de la mitad de un sarraceno llamado Mbonar, que poseía por causa y sucesión de Guillem Baldovi, por precio de 70 sueldos barceloneses (a razón de 44 sueldos el marco de plata). La otra mitad del esclavo era ya del citado Bernat, quien por confusión fue en adelante dueño único. Saura de Bellpuig promete estar de evicción y enmienda de daño, caso de alguna reclamación del Baldovi.

También se cedía temporalmente un esclavo para hacerle trabajar en determinado oficio; una especie de arrendamiento de servicios de un animal de carga por su dueño. La palabra propiamente vulgar en Cataluña era *lloguer*, alquilar, y la merced o precio se fijaba unas veces en una cantidad de dinero y otras veces consistía en indeterminada suma, en una parte del producto que se obtenía del trabajo del cautivo. Así, en 1237 celebróse el siguiente contrato ante el notario de Barcelona Pere de Cardona:

«In nomine Domini quod ego G. Despina comendo tibi Bernardo calafati. meum sarracenum nomine Cassun qui maneat tecum a primo venturo festo Aparicionis Domini usque ad unum annum... quem sarracenum tu custodias per posse tuo et eundem operari facias ubicumque tu poteris bona fide in hunc modum quod in omni lucro quod de dicto sarraceno dederit in officio calafati (1) habeas tu quartam partem et ego tres partes, promittentes tibi quod ego faciam omnia sua necessaria dicto sarraceno tam in victu quam in vestitu...»

Otro caso más explícito. La escritura es de 24 de mayo de 1267, ante el notario de Barcelona Mateo Llobet, Guillem de Villa, sacerdote

«comendo tibi Guillelmo, tintorario, et uxori tue Marie, Sabit sarracenum meum qui de proximo venturo festo Penthecostes ad unum annum primum venturum maneat vobiscum et serviat vobis in vestro officio tinto-

(1) El notario, ignorando probablemente el nombre latino *stipator*, latinizó el vulgar *calafate*; en francés *calfateur de vaisseau*.

... paciens, fidelis et obediens die ac nocte, secundum suum posse. Ita tamen quod vos donec ei sicut ad eum pertinent victum et vestitum et dometis mihi per suo loguerio quinquaginta solidos monete Barchinone perpetue de terno quod mihi solvatis per tres *xxx* terminos anni et ce- las eum sanum et infirmum ad consuetudinem Barchinone, proprio vo- bis refficiente post dictum terminum dies sue infirmitatis et dies etiam in gibus a vobis absens fuerit propter culpam suam. Si vero infra dictum terminum a vobis recesserit vel aliquid vobis forfececit promitto ipsum reducere in posse vestrum sicut assuetum est et emendare vobis et ves- tris laudo et dictis proborum hominum siquid ipse forfececit; obligans vobis et vestris propter hec me et omnia bona mea. Ad hec ego Guillel- mus, tintorarius, et ego Maria, uxor eius, promitto tibi dicto G. de Villa, presbitero, utrique nostrum in solidum sub obligatione omnium bonorum nostrorum quod doceamus dictum Sahit sarracenum tuum, officium mihi Guillelmi tintorarie prout melius illud adiscere possit infra terminum su- pradictum et compleamus tibi predicta omnia et singula ut superius sunt notata.*